



RAN - 1905090102060002

RAN-1905090102060002

LL.M. (Sem. II) Examination April - 2025

Legal Regulation on Economic Enterprise - II

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 70

સૂચના : / Instructions

(૧)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the details of signs on your answer book

Name of the Examination:

LL.M. (Sem. II)

Name of the Subject :

Legal Regulation on Economic Enterprise - II

Subject Code No.: 1905090102060002

Seat No.:

Student's Signature

- પ્ર-૧. પર્યાવરણને અસર કરતી જોખમી પ્રવૃત્તિઓના કાનૂની નિયમનની ચર્ચા કરો. 14
અથવા
- પ્ર-૧. ઔદ્યોગિક વિવાદ અધિનિયમ, ૧૯૪૭ હેઠળ શ્રમ અદાલત અને ઔદ્યોગિક ન્યાયપંચની સત્તાઓ અને અધિકારક્ષેત્ર સમજાવો. 14
- પ્ર-૨. ભારતીય ટેલિકોમ્યુનિકેશન ક્ષેત્રના નિયમનમાં TRAI (ભારતના ટેલિકોમ નિયમનકારી સત્તામંડળ) ની ભૂમિકાની ચર્ચા કરો. 14
અથવા
- પ્ર-૨. IRDA (વીમા નિયમનકારી અને વિકાસ સત્તામંડળ)ના નિયમનકારી માળખાએ ભારતમાં વીમા ક્ષેત્રના વિકાસ પર કેવી અસર કરી છે તેની ચર્ચા કરો. 14
- પ્ર-૩. ટ્રેડ યુનિયન અધિનિયમ હેઠળ ટ્રેડ યુનિયનની નોંધણી માટેની પ્રક્રિયાની ચર્ચા કરો. 14
નોંધણીના ફાયદા શું છે? સમજાવો.
અથવા
- પ્ર-૩. ટેકનોલોજી ટ્રાન્સફર માટે સહયોગ કરાર પર વિગતવાર નોંધ લખો. 14
- પ્ર-૪. કંપની અધિનિયમ હેઠળ કંપનીઓની કાનૂની જવાબદારીઓની ચર્ચા કરો. 14

RAN-1905090102060002]

[1]

[P.T.O.]

P0449

અથવા

પ્ર-4. SEZ (સ્પેશિયલ ઈકોનોમિક ઝોન) સ્થાપિત કરવા માટેની આવશ્યકતાઓ શું છે અને SEZ સ્થાપિત કરવાના ફાયદા શું છે? સમજાવો. 14

પ્ર-5. ટૂંક નોંધ લખો : (કોઈપણ બે) 14

1. કોઈ પણ દોષ વિનાની જવાબદારી
2. બંધી પ્રત્યક્ષીકરણ
3. હડતાલ અને લોક-આઉટ
4. સામાજિક જવાબદારી

ENGLISH VERSION

Q-1. Discuss the legal regulation of hazardous activities affecting the environment. 14

OR

Q.1. Explain the powers and Jurisdiction of labour court and industrial tribunal under the industrial dispute Act, 1947 14

Q.2. Discuss the role of TRAI (telecom regulatory authority of India) In regulating the Indian telecommunications sector. 14

OR

Q.2. Discuss how has IRDA (Insurance Regulatory and development Authority) regulatory Framework impacted the development of insurance sector in India 14

Q.3. Discuss the procedure for registration of a trade union under the trade union Act. What are the benefits of registration? Explain 14

OR

Q.3. Write a detail note on collaboration agreement for technology transfer. 14

Q.4. Discuss the legal liabilities of companies under the company Act. **14**

OR

Q.4. What are the requirements for setting up a SEZ (Special Economic Zone) and what are the benefits of establishing a SEZ? Explain **14**

Q.5. Write a short Note:- (Any Two) 14

1. No-fault liability
 2. Habeas corpus
 3. Strike and lock-out
 4. Social responsibility
-